Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032000041

41

Nº 55, sexta-feira, 20 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 297, DE 19 DE MARÇO DE 2020

A Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de
agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Nomear a servidora ANA CLÁUDIA DE SÁ TELES MINNAERT, matrícula SIAPE nº
1569567, para ocupar o cargo de Assistente, código CCT-II, da Coordenação Regional de
Vigilância Sanitária de PAF, da Bahia, da Gerência-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras
e Recintos Alfandegados.

KARIN SCHUCK HEMESATH MENDES

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no exercício da
competência que lhe confere o art. 14, inciso VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto 8.867
de 3/10/2016, publicado no D.O.U. de 4/10/2016, resolve:

Nº 1.658 - Dispensar ANA LÚCIA FERNANDES DO NASCIMENTO da Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe do Serviço de Patrimônio e Administração de Material do
Departamento de Administração da Fundação Nacional de Saúde, FCPE-101.1, código
50.0067.

Nº 1.659 - Designar HAROLDO RODRIGUES DA SILVA para exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Patrimônio e Administração de Material do
Departamento de Administração da Fundação Nacional de Saúde, FCPE-101.1, código
50.0067.

MÁRCIO SIDNEY SOUSA CAVALCANTE

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 1.239, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado através da Portaria nº 4.068 de 09 de maio
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 10 de maio de 2019 - EDIÇÃO EXTRA, no
uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 13 do ANEXO I do Estatuto da Fundação
Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03-10-2016, publicado no DOU de
04-10-2016, considerando o artigo 9º da Lei nº 9.527 de 10.12.1997, Decreto nº 7.862 de
08/12/2012, e Portaria MP nº 08 de 07/01/2013, resolve:

Art.1º Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o
pagamento do provento e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de não
atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual,
no mês do aniversário:

. CPF NOME S I T U AÇ ÃO

. 967.617.414-91 TERESA LOPES DE LIMA PENSIONISTA

Art.2º O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de
pensão fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do
interessado(a) na Unidade de Recursos Humanos, sito à av. alexandrino de Alencar nº 1402
- Tirol - Natal/RN, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP
Nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

Art.3º Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do
beneficiário/aposentado(a) deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (84)
3220 4711, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento
restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PABLO ANTONIO TATIM

PORTARIA Nº 1.315, DE 4 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado através da Portaria nº 4.068 de 09 de maio
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 10 de maio de 2019 - EDIÇÃO EXTRA, no
uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 13 do ANEXO I do Estatuto da Fundação
Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03-10-2016, publicado no DOU de
04-10-2016, considerando o artigo 9º da Lei nº 9.527 de 10.12.1997, Decreto nº 7.862 de
08/12/2012, e Portaria MP nº 08 de 07/01/2013, resolve:

- Art.1º- RESTABELECER o pagamento de pensão suspensa, referente a
beneficiária de pensão TERESA LOPES DE LIMA, CPF 967.617.414-91, tendo em vista a
atualização do recadastramento.

Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PABLO ANTONIO TATIM

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SERGIPE
PORTARIA Nº 1.666, DE 18 DE MARÇO DE 2020

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE EM
SERGIPE, nomeada pela Portaria nº 2.112, de 25 de julho de 2019, publicada no DOU nº
143, Seção 2, de 26 de julho de 2019, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado no DOU de
04 de outubro de 2016 e, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
25280.000135/2020-59, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
JOSÉ ROBERTO FRAGOSO, Matrícula SIAPE 0471842, ocupante do cargo de Médico, Classe
"S", Padrão III, do quadro de pessoal da Fundação Nacional de Saúde, com fundamento no
Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019, e com opção de que trata o artigo 88 da Lei nº 13.324/2016,
e demais vantagens a que fizer jus.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no art. 1º.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA LUIZA CARVALHO RIBEIRO FELIX

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2020

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 5.354 - Dispensar, PAULO ALEXANDRE DE SOUZA SAO BENTO, da Função Gratificada,
código FG 3, n.º 45.0688, do INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.355 - Designar, MARCELO GUIMARAES BARBOSA, para a Função Gratificada,
código FG 3, n.º 45.0688, do INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.356 - Nomear, INGRID DAVILLA FREIRE PEREIRA, para o cargo em comissão de
chefe do Departamento de Formação Profissional em C&T em Saúde, código DAS-101.2,
n.º 45.0498, da ESCOLA POLITÉCNICA DE SAÚDE JOAQUIM VENÂNCIO, da Fundação
Oswaldo Cruz.

NISIA VERONICA TRINDADE LIMA

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 139, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
resolve:

NOMEAR MÁRCIA REGINA DE MELO BENVENUTTI MACIEL, para exercer o cargo
comissionado de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Secretaria-Executiva deste
Ministério, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 140, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º, do Decreto nº 10.107, de 6 de novembro de 2019, e na Portaria Interministerial nº
349, de 26 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR ERIKA FERREIRA BORGES, para exercer a função comissionada de
Coordenadora, código FCPE 101.3, da Coordenação de Cadastramento, Fiscalização e
Promoção do Vale-Cultura, da Coordenação-Geral do Programa de Cultura do Trabalhador,
do Departamento de Fomento Direto, da Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura, da
Secretaria Especial da Cultura, do Ministério da Cidadania.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 176, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo nº
01508.000026/2020-61, resolve:

Dispensar JOSÉ LUIZ DESORDI LAUTERT, CPF nº 403.564.269-04, do encargo de
substituto do Superintendente, código DAS 101.3, na Superintendência do IPHAN no Estado
do Paraná.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 177, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria nº 390, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo nº
01450.005665/2018-10, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as Portarias constantes nos incisos I, II e III, em
decorrência da suspensão das perícias médicas realizadas pelo Subsistema Integrado de
Atenção à Saúde do Servidor - SIASS, pelo período de 30 dias, a contar de 17 de março de
2020:

I - Portaria nº 127 de 26 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 40, de 28 de fevereiro de 2020, seção 2, página 88;

II - Portaria nº 150 de 04 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 44, de 05 de março de 2020, seção 2, página 54; e

III - Portaria nº 152 de 06 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 47, de 10 de março de 2020, seção 2, página 58;

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 734, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor JOSÉ WILLIAM GOMES DA SILVA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná - CGU-R/PR, competência para
firmar, nos termos propostos no processo administrativo nº 00217.100407/2018-38,
Acordo de Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e órgãos federais,
estaduais e instituição não governamental.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS

GERAIS
PORTARIA N° 715, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Tornar sem efeito as Portarias nºs 676 e 679, de 12 de março de 2020,
publicadas no Boletim de Serviço Eletrônico, em 13/03/2020.

BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES

PORTARIA N° 717, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, CONCEIÇÃO POLICARPO CORREIA MOURÃO DE OLIVEIRA,
Auditora Federal de Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União no Estado de
Minas Gerais.

BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-20T00:46:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial